
1

 DETERMINA 
 

UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE
UOSD ICT

Oggetto: AFFIDAMENTO AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DEL COMMA 1 E DEL COMMA 2 LETTERA 
A DELL’ART.1 DEL DL 76/2020 CONVERTITO CON L.120/2020 E SS.MM.II., ALLA SOCIETÀ FASTWEB S.P.A 
DELLA FORNITURA AGGIUNTIVA DI N° 12 NUOVE LINEE TELEFONICHE URBANE PER UN IMPORTO PARI 
AD € 3.278,70  CIG Z313999D99

Proposta di determina: 23/23 del: 23/01/2023

Estensore: CECCARELLI ANTONELLO                                                                                                              

Responsabile del Procedimento:  RINONAPOLI GABRIELE           

Il Dirigente della U.O.:     
        

%firma%-1

 

Data 23/01/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

%firma%-2

Il Dirigente della U.O.:

%firma%-3



2

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed 
integrazioni;

VISTA la Deliberazione n. 1055/DG del 17 novembre 2022 avente 
ad oggetto: “Deliberazione n. 494.DG del 25 maggio 2022 avente ad oggetto: 
“Riattribuzione dei provvedimenti di delega di funzioni e di delega per materie 
specifiche” – Parziale modifica.”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO la deliberazione n.184/CS del 26/03/2019 “Attivazione delle Unità operative 
centrali e degli Uffici amministrativi di cui all'Atto Aziendale adottato con 
deliberazione n. 88/DG del 29 gennaio 2019, di parziale modifica della 
deliberazione n. 582/DG del 27 giugno 2018, e approvato con DCA n. U00117 del 
18/03/2019” con cui è stata attivata l’unità operativa centrale UOSD I.C.T. come 
prevista dall’Atto Aziendale; 

VISTA la deliberazione n. 269/DG del 29.03.2022, con la quale è stata affidata la 
Responsabilità ad della U.O.S.D. I.C.T., dal 01/04/2022, all’Ing. Gabriele 
Rinonapoli, Dirigente Analista; 

VISTA la delibera 843/DG del 27/09/2022 Proroga del contratto attuativo di adesione alla 
Convenzione CONSIP “Telefonia Fissa 5” (CIG: 605462636F) per l'affidamento 
dei servizi fonia dell’Azienda Ospedaliera San Giovanni Addolorata di cui alla 
deliberazione n.654/CS del 19/07/2019, per il periodo dal 01.09.2022 al 02.10.2023, 
per un importo complessivo di € 229.689,00 iva esclusa – CIG Derivato: 
9409979054 e rettifica del periodo di efficacia del contratto di cui alla deliberazione 
n.654/CS del 19/07/2019, dal 01/09/2019 al 31/08/2022 con ampliamento 
dell’autorizzazione di spesa relativa al periodo 01/08/2022 al 31/08/2022 per un 
importo pari ad €  45.049,50 Iva esclusa;

PREMESSO che l’Azienda Ospedaliera ha affidato alla società Fastweb Spa, nell’ambito della 
convenzione CONSIP “Telefonia Fissa 5”, il servizio di fonia che prevede una 
centrale telefonica VOIP;

che la società Consip Spa, attraverso l’apposito spazio dedicato all’iniziativa su 
portale www.acquistinretepa.it ha comunicato la proroga di 12 mesi della 
convenzione, indicando la nuova data di scadenza al 02/10/2023;

che nella suddetta comunicazione è specificato, con riferimento ai singoli contratti 
attuativi stipulati dalle Amministrazioni, che gli stessi contratti potranno essere 
prorogati sino al nuovo termine della convenzione, ossia il 02/10/2023, 
che, qualora interessate a prorogare i singoli contratti di ulteriori 12 mesi, le 
Amministrazioni devono comunicarlo al fornitore (Fastweb Spa) prima della 
scadenza minima;



3

che con deliberazione 843/DG del 27/09/2022 l’Azienda Ospedaliera ha prorogato 
il servizio fino al 02.10.2023;

PRESO ATTO che nel corso degli ultimi mesi si sono susseguiti diversi black out elettrici che 
hanno compromesso il funzionamento della centrale telefonica;

che a seguito di tali eventi la direzione aziendale ha predisposto un piano di 
emergenza elettrico;

che tale piano prevede l’attivazione di ulteriori linee telefoniche urbane, non 
riferibili alla centrale telefonica VOIP;

CONSIDERATO che per garantire una continuità di servizio in caso di indisponibilità della centrale 
telefonica aziendale si necessita di un servizio aggiuntivo che permetta di garantire 
la continuità di servizio;

che in accordo con la direzione sanitaria è stato definito un fabbisogno di n.12 linee 
urbane aggiuntive;

TENUTO CONTO che non è possibile prorogare ulteriormente la convenzione CONSIP TF5 per 
superamento dei tempi massimi di proroga; 

che tuttavia è opportuno procedere ad un affidamento diretto al medesimo gestore 
del servizio di fonia dati, società Fastweb Spa;

VISTA la richiesta d’offerta trasmessa dalla scrivente UOSD ICT alla società Fastweb in 
data 08/11/2022;

l’offerta formale trasmessa dalla società Fastweb Spa in data 19/12/2022, che 
riporta le medesime tariffe applicate in Convenzione CONSPI TF5;

CONSIDERATO che il costo del canone del servizio aggiuntivo per una durata di 12 mesi per le 12 
linee telefoniche necessarie a tale scopo è pari ad € 777,60 IVA esclusa;

che al costo del canone sopra citato va aggiunto un costo stimato di € 2.501,08 iva 
esclusa di servizi a consumo, da calcolare a consuntivo;

RILEVATO che l'onere complessivo derivante dal presente provvedimento, pari a € 4.000,00 
IVA inclusa, trova riferimento sul conto 502020110 (Utenze telefoniche) nell’anno 
2023;

che il suddetto importo non comporta uno scostamento rispetto alla scheda BEP 
2023, approvata con Deliberazione 1236/2022, cui afferisce il sotto-conto di 
imputazione;

RITENUTO necessario pertanto procedere all’affidamento ai sensi del combinato disposto del 
comma 1 e del comma 2 lettera a dell’Art.1 del DL 76/2020 convertito con 
L.120/2020 e ss.mm.ii, alla ditta Fastweb Spa (P.IVA: 12878470157) la fornitura 



4

di n.12 linee telefoniche urbane per le esigenze dell’Azienda Ospedlaiera San 
Giovanni Addolorata, per un importo complessivo di € 3.278,70 IVA esclusa - CIG 
Z313999D99;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 
nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 
1 della legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei 
criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive 
modifiche ed integrazioni;

DETERMINA 

per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

1. di affidare, ai sensi del combinato disposto del comma 1 e del comma 2 lettera a dell’Art.1 del 
DL 76/2020 convertito con L.120/2020 e ss.mm.ii, alla ditta Fastweb Spa (P.IVA: 12878470157) 
la fornitura di n.12 linee telefoniche urbane per le esigenze dell’Azienda Ospedlaiera San 
Giovanni Addolorata, per un importo complessivo di € 3.278,70 IVA esclusa - CIG Z313999D99 
;

2. di dare atto che l'onere complessivo derivante dal presente provvedimento, pari a € 4.000,00 IVA 
inclusa, trova riferimento sul conto 502020110 (Utenze telefoniche) nell’anno 2023;

3. di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Gabriele Rinonapoli Dirigente 
ella UOSD ICT;

4. di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 
45/1996, come previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla 
registrazione ed alla pubblicazione della presente determinazione.

La presente determinazione è composta da n.4 pagine, compreso il frontespizio


		2023-01-23T12:54:58+0000
	Gabriele Rinonapoli


		2023-01-24T09:31:57+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-01-24T15:57:38+0000
	Gabriele Rinonapoli


		2023-01-27T09:19:26+0000
	Firma applicativa




